(S.T.) Ego Iohannes notarius interfui. et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de monte sacri palacii notarius. autenticum huius exempli uidi et legi. in quo nec plus nec minus in eo continet[ur] quam hic legitur. et manu propria exemplaui. et subscrpsi.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius: autenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo et subscrpsi.

(S.T.) Ego Albertus crexius qui et nigrellus dicitur sacri palatii notarius : auten(6)ticum huius ex[m]pli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur et subscrpsi.

(1) F. 19 r. RP (2) F. 29 r. (3) gerueasio con la seconda e espunta RM (4) Segue ciuita sottolineato in RM (5) Panetellus con una h aggr., dalla stessa mano del testo. in soprallinea. in RM; Panethelus RP (6) F. 29 v.

lesimo centesimo uigesimo sexto. tertio kalendas octubris. Indicione quinta. Rei communi et rei publice ciuitatis placentie. Ego Conradus filius quondam fredentionis qui professum sum ex natione mea lege uiuere romana. amicus et donator (3) predicto communi et predicte rei publice presens presentibus dixi. Qua propter dono a presenti die predicto communi per consules ipsius ciuitatis placentie. hii sunt Fulco aduocatus et Atto caluus. Gerardus filius ermizonis. Et Gerardus siccamelica et Albericus filius aginonis. qui fuerunt legati de predicta ciuitate. et pro dilectione suprascripte ciuitatis proprietario nomine in comuni predicte ciuitatis. placentie habendum confirmo. Hec est medietas de curia et castro uno quod nominatur Cauerzago. cum muro. et fossato circundato. et cum omnibus mansis et vineis et terris sibi pertinentibus et porcis agnis et multonibus. signareis. districtis. placitis. operibus et albergariis. et inuestituris. et seruitutibus et conditionibus. et onoribus et cum omnibus utilitatibus quod ad ipsam medietatem de predicta curia et castro per quodlibet ingenium pertinere uidetur in integrum. Quam autem suprascriptam medietatem de predicta curia et castro cauerzaco iuris mei superius dictam ab hac die predicto communi et predicte ciuitati (4) dono. cedo. confero. et per presentem cartulam donationis proprietario nomine in communem ciuitatis habendum confirmo. et facias exinde a presenti die predictam ciuitatem aut cui pars ciuitatis per communem dederit iure proprietario nomine. quicquid uoluerit sine omni mea et heredum meorum contradictione. Evidem spondeo (5) atque promitto me ego qui supra conradus una cum meis herredibus predicto communi et predicte ciuitati aut cui pars ciuitatis dederit suprascriptam donationem qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defensare (6). quod si defendere non potuerimus aut si predicte ciuitati placentie et predicto communi subtrahere quesierimus. tunc in duplum eandem donationem ut supra legitur predicte ciuitati restituamus: sicut pro tempore fuerit meliorata. aut ualuerit sub estimatione in consimili loco. Quidem et hanc donationis cartulam confirmandam accepi ego qui supra Conradus a iandicta ciuitate exinde lauechil consilium et adiutorium de populo (7) suprascripte ciuitatis. nec mihi liceat ullo tempore nolle quod uolui. set quod a me semel factum uel quod scriptum est inuiolabiter conseruare promitto con stipulatione subnixa. Et ut hec mea donatio sicut supra legitur in predicto communi. omni tempore firma permaneat atque persistat. Actum in suburbio ciuitatis placentie iuxta ecclesiam sancti cosme et damiani feliciter. Signum + manus suprascripti conradi qui hanc cartulam donationis fieri rogauit et suprascriptum lauechil accepit ut supra;—

Signa + + + + + + + + + + Oberti de porta. et fulconis (8) de porta. et Enrici de monte cucco. et Raimundi sperone. et Gerardi stricti. et Rainaldi siccamilica. et Guitoli mancasola. et villani piperelli. et Oberti brogundii. et homodei bozarii. et Giselberti pecii et Alberti guandalini. et ottonis filii Alberici cauazola. et Alberti lauezarii. Bernardi balbi Presbiter de fulgoso. Leccacoruo. Gislentonis. Boniuicini bramabene. et vuilielmi de caridi. Ellerni bagarotti. et Gotofredi torselli testium.

(S.T.) (2) Ego Vgo notarius scripsi post traditam compleui et dedi; --

Die mercurii que est tertio kalendas octubris in suburbio ciuitatis placentie iuxta ecclesiam sancti cosme et damiani. presentia eorum hominum quorum nomina subter leguntur. Fulgo aduocatus. et Atto calvus et Gerardus siccamilica. Gerardus filius ermizonis. et Albericus filius aginoni consules ciuitatis placentie per consilium aliorum consulum. et per (9) consilium tocius populi: Inuestierunt conradum de Cauerzaco per feodum et per beneficium in se et in suis herredibus masculis et in feminis descendantibus (10) ex eo. Nominatiue de medietate de curia de cauerzaco cum totu[m] hoc quod ad ipsam medietatem de predicta curia pertinet. de qua medietate ipse conradus fecit cartulam de [pro]prietate ad predictam ciuitatem placentie.

Inde factum est hoc Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo uigesimo sexto. Suprascripto die quinta. vnde duo brevia in tenore scripta sunt. Ibi fuerunt suprascripti testes.

(S.T.) Ego Vgo notarius ibi fui et hoc breue de suprascripta inuenititura per illorum rogationem scripsi.

(1) F. 20 r. RP (2) Questo (S.T.) è rappresentato da una croce (3) Segne tuus sottolineato in RM (4) ciuitatis con la s espunta superiormente e inferiormente in RM (5) espondeo con la s espunta e con una x aggiunta sopra la s RM; expondeo RP (6) F. 30 r. (7) Segne placentino sottolineato in RM (8) fulgeonis con la g espunta RM (9) F. 30 v. (10) Segue ad sottolineato in RM.

LV.

23 dicembre 1141.

*tibellum factum ab illis de porta in comune
de tribus partibus bellimontis qui modo dicitur castrum nouum
et de sex ingeribus terre ibidem positis*

(1) (S.T.) In xpisti nomine placuit atque conuenit inter fulgonem de porta et Rainaldum et Ansaldum fratres eius. necnon et commune ciuitatis placentie per Guarimbertum mantegatium. et Presbiterum de fulgoso. consules et missos predicti communis placentie. ut in dei nomine debeant dare sicuti a presenti dederunt: ipsi fulco et Rai-

naldus atque Ansaldus germani: inter se consentientes et unusquisque in solidum eidem communi ciuitatis placentie. ad dictum censum reddendum libellario nomine usque in perpetuum id est montem unum qui nominatur belmonte. in comitatu placentino positum. non multum longe a burgo sancti dominini. sicuti infra hos fines comprehenditur. a mane totum usque in rium. sicuti currit usque in alium rium. qui ungina vocatur. a meridie usque in fossatum qui est iuxta viam et tantum plus. quantum necesse fuerit ad fossatos faciendum. a sera sicuti ipse mons uadit usque illuc: ubi predictus rius qui est a mane intrat in unginam. et tantum plus quantum necesse fuerit ad fossatos faciendum. set de hoc toto quod infra predictos confines comprehenditur. predictus Fulco et Rainaldus et Ansaldus germani quartam portionem in se retinuerunt. ita quod ex (2) una parte predictam quartam portionem habere debent in castello et in burgo. Et similiter per eundem libellum dederunt eidem comuni. sex. iugera terre. a predicto riuo qui est a mane usque in alium rium et a clausura illorum de porta deorsum. Ea ratione uti ammodo ipsum commune ciuitatis placentie. aut cui commune dederit prenominata. sex iugera terre atque (3) tres portiones de toto suprascripto monte sicuti infra suprascriptos confines comprehenditur. una cum accessionibus et ingressibus seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum habere debet. et faciat inibi quicquid ei fuerit oportunum sine omni suprascriptorum fulconis et Rainaldi. atque Ansaldi. Suorumque herredum contradictione. et persoluere exinde debet singulis annis per omnem festiuitatem (4) Sancti Martini octo dies antea uel octo postea uel in predicta festiuitate dictum denarium unum placentine monete si requisitum fuerit. dato et consignato suprascripto denario predictis germanis. uel suis (5) herredibus ex parte predicti communis placentie: alia superinposita ei non fiat. Et insuper promiserunt et obligauerunt se suprascripti germani una cum suis herredibus suprascriptum datum unusquisque in solidum per omne tempus firmum tenere. Et insuper talis concordia fuit inter prenominatos consules. et suprascriptos fulconem et Rainaldum atque ansaldum quod si de burgo albergatorio foris de predictis confinibus in terra illorum de porta factum fuerit. predictum commune tres partes habere debet. et debet eis dare cambium in predictis sex iugeribus caput tantum. Si uero in illis sex iugeribus de burgo albergatorio factum fuerit. illi de porta quartam partem habere debent. et cambium ibi iuxta communis dare. decimam uero illi de porta in se retinuerunt. Omnes insule fluvii ungine a plebe de campo ceruario usque ad pontem ungine: ad pascua communia semper remanere debent. Penam uero

inter se posuerunt ut [si] quis ex ipsis consulibus aut alii qui post eos fuerint ex parte communis hoc totum sicut supra legitur non adimpluerint: et firmum tenere noluerint, uel si illi de porta aut sui heredes similiter omnia qualiter superius legitur in integrum, non adimpluerint: et hoc totum sicuti supra legitur firmum tenere noluerint. componat pars parti fidem seruanti, penam libras centum placentine monete, et (6) post penam solutam, predictum libellum et pactum in sua maneat firmitate. Inde factum est hoc Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo primo, decimo kalendas ianuarii. Indictione quinta, actum in placentia in claustro sancti petri in foro feliciter. Et est illorum beneficium ex parte placentini episcopi. Signa + + manuum suprascriptum fulconis, et Rainaldi atque Ansaldi, qui hoc datum in predictum commune fecerunt, ideo quia prenominati consules predictum castellum edificauerunt, et insuper sex libras placentine monete ex parte communis ei dederunt. Ibi interfuerunt rogati testes Lanfrancus cauazola, Albericus filius vgonis, Fulgossus, Ionathas mantegacius, Viccomes, Surrexius, Bonus iohannes bonoldus, Placentinus de pgoraria, Ospinellus bouus, (7) Rainaldus surdus mussus de eucherla, Vuilielmus sicca milica, Fulco de andito, Reuellus filius rozonis, Albertus filius oddonis, Fulco mugianus, Bonus de porta mediolanensi, Obertus de aginone, (8) de russa, (9) Capitonus budellus, Guido Malgalonus, velius de porta mediolanensi, et multi alii.

(S.T.) Ego Obertus notarius sacri palacii ibi fui et per rogationem ambarum partium duas cartulas in uno tenore inde scripsi.

(1) F. 20 v. RP (2) F. 31 r. (3) Segne una s espunta in RM (4) fe
stiuuitatem con la seconda sillaba ui espunta RM (5) Segne e
espunto in RM (6) F. 31 v. (7) bonus RP (8) aghinone RP
(9) rusa RP

LVI.

giugno, 8 agosto, 4 settembre, 22 ottobre 1155;
23 gennaio, 17 aprile, 24, 26 maggio 1156.

datum castri de niride

(1) Concordia inter Consules placentie ciuitatis: nec non Nicholaum de monte sicale atque Pizotum, talis est. Videlicet quod ipsi Nicholaus et Pizottus debent dare communi placentie et omnes suos parentes facere dare, castrum uiride, et eius cortem in integrum, et insuper ipsi et eorum parentes, omnes debent penitus facere iurare fidelitatem communi placentie de eodem castro et curte contra (2) omnes homines, excepto contra bobiensem episcopum, hoc tamen sic intellecto (3): quod ipsum bobiensem episcopum nullo modo contra

commune (4) plac[en]tie de eo castro adiuuare debent. Et debent seruire et offendere cum hoc castro: quos placentini uoluerint. et debent suscipere (5) placentinos in hoc castro siue guarnitos siue scharitos. ad seruientum amicis. et offendendum iuimicos. Et nun debent facere ullum datum. nec finem uel refutationem bobiensi episcopo. nec ulli alii persone: de hoc castro uel eius corte ullo modo in toto uel in parte. Preterea iurare debent: quod nec ipsi nec eorum homines cum papiensibus ruuinum restituent nec retinebunt. et si papienses restituerint: offendent eos si placentini uoluerint. et guerram facient et populum placentinum in habere et personis per bonam fidem custodire et saluare debent. Et huiusmodi (6) iuramenta per omne decennium ronouare (*sic*) debent. Et omnes eorum parentes qui non sunt in etate iurandi: cum eius etatis erunt: hec omnia similiter iurare facient. Exceptis Fulcone et Remusso. et filiis Poltronelli. qui tamen cum in etate iurandi fuerint: similiter eos iurare facient. set per bonam fidem hec omnia ut ipsi fatiunt: predictum Fulconem facere: et iurare facient.

§ Et consules placentie debent dare predictum castrum et eius coritem ipsis Nicolao: et Pizotto eorumque parentibus in feodium. Ita ut omnes inter se ueluti feodium paternum succedant. Et idem consules in castrum illud ascendere debent cum ipsis dominis de uiridi usque ad octauam festiuitatis Sancti michaelis. et ab illa octaua usque ad triennium. debet (7) commune placentie ipsum castrum muro circundare. et dongionum leuare. et duas turres in eodem castro construere. ita tamen quod unaquaque sit alta duodecim pontibus. Insuper quoque debet eos adiuuare ipsum castrum et omnes eorum rationes retinere. et ipsum castrum si perdiderint recuperare. Crossitudo uero muri et turrium: sine fraude fieri debet: et superscripti consules qui modo sunt in illud castrum sicut supradictum est ascendent. et alios consules qui post (8) se intrauerint: de edificatione muri et castri atque turrium. sicut supradictum est similiter iuuare facient. et quod alios similiter iuuare facient. et ita quod unusquisque consulatus ut supradictum est semper teneatur de adiutorio predicti castri retinendi. et recuperandi. et de omnibus aliis suis rationibus ut supradictum est retinendis. et hoc totum quantum per communem parabolam non remanse(9)rit. et parabola data: stare sub eadem pena ad omnes terminos qui dati fuerint.

Actum est hoc: anno dominice incarnationis. Millesimo centesimo quinquagesimo quinto. In placentia: in curte episcopi. de mense iunio. Indictione tercia. In presentia Fulconis stricti. Bosonis de petra due-ria. aliorumque prudentium virorum.

§ Et ibidem prenominati Nicolaus et Pizottus ad sancta dei euangelia iurauerunt hoc totum ut supra (10) ordinatum est et scriptum. ex sua parte facere et adimplere. Et ibidem Albertus Mantegatius. et Gerardus de andito consules placentie similiter ad sancta euangelia dei: ut supra legitur facere iurauerunt scilicet de ascensu castri et iuramento consulum post se intrancium.

§ Die Lune octauo die mensis augusti proximi. In placentia. In domo Gerardi de Cornazano. In presentia Fulconis stricti. Gandulfi clerici. Gua[?]terii uicedomini. Bosonis de petra dueria. Vicecomitis. Oberti Scorpionis. Rogerii filii aginonis. (11) Gerardus coxa de oca consul: similiter iurauit sicut socii iurauerant. Et ibidem Nicolaus de Lazarelo. et Arnaldus de ruino et Bernardus filius guilielmi turli. Stephanus filius Ruffini. Bernardus filius ottonis russi atque Otto (12) niger filius guidonis: iurauerunt ad sancta euangelia dei: quod hoc totum sicut suprascriptum est. patient et firmum tenebunt: et integre adtendent. et adimplebunt.

§ Die dominica quarta die mensis septembbris. In placentia. In publica et plena contione. Petrus abbas publicus cursor ciuitatis. populo laudante. et adfirmante a parte eiusdem populi: ad sancta dei euangelia iurauit: quod totum sicut supra scriptum est. factum erit et adimplebitur.

§ Die sabbati undecimo kalendas nouembris: proximi. in suprascripto castro uiride. In presentia Opizonis marchionis. Vnilielmi eius filii Fulchonis stricti. Bosonis de petra dueria. Bellatii. Gerardi de sancta Margarita. Bassi de groppo. viuiani de monte alferii. Alberti de miradolo. Bernardi de mediano. Bernardi faxoli. Petri abbatis. vgonis corrierii. Nazarii magistri. atque Bernardi magistri. Nicolaus de lazarelo. et Rufinus (13) de monte sicale. et Nicolaus de monte sicale. et Guido: et Ribaldus eius filius. et Pizottus. et Arnaldus (14) frater eius. atque Bernardus filius Ottonis russi. ipso patre presente et precipiente: omnes inter se consentientes scilicet unusquisque omnibus aliis fecerunt datum communi placentie in manibus Alberti Mantegatii. et Gerardi de andito consulum ciuitatis: nominatiue de castro uiride. et tota eius corte cum omnibus rebus et honoribus cunctisque utilitatibus eidem castro et corti pertinentibus in integrum. Ita ut a presenti die usque in perpetuum libellario nomine habeat et teneat. et quicquid uoluerit fatiat. sine omni suprascriptorum dominorum de uiridi: suorumque herredum contradictione. Et persolui exinde debent a parte predicti communis: dominis de uerdi uel eorum herredibus: singulis annis semper in festiuitate sancti Martini uel infra eius octauam fictum si requiretur: denarium unum.

Si uero requiretur et non soluetur: in duplum componi debet. sed nullam aliam penam pars communis incurrat. Et si alicui illorum soluetur. nemo aliis petere possit. Et est eorum feodum a parte sancti columbani. Insuper quoque omnibus aliis (15) suis parentibus qui hoc datum communi det. similiter consenserunt.

§ Ibidem uero (16) Guido et Ribaldus eius filius Idizonus filius Ottonis russi. Rufinus et Fulco atque Oddo filii sui: ad sancta dei euangelia iurauerunt in toto et similiter sicut suprascripti parentes sui iurauerant.

§ Die Lune decimo kalendas februarii. In placentia in palatio episcopi. In presentia Fulconis stricti. Gerardi de castello arquato. Odonis nouelli. Alberti mantegatii. Bosonis de petra dueria. Guilielmi (17) filii Antonii. Leccafarina fratris eius. Oberti de arcillis. Pagani fratris eius. Alberici uicedomini. Leccacorui. Ardengi uicedomini. Fulconis de andito. Iohannis aginonis. et coram consilio. per campanam collecto. Predictus Otto russus per omnia simile datum et consensum (h)ac iuramentum: communi placentie ex sua parte fecit: sicut iamdicti parentes sui fecerant. —

§ Die mercurii quintodecimo kalendas madii. In placentia. In maior ecclesia. In presentia Fulconis stricti. Gerardi de castro ar(18)quato. Gandulfi clerici. Gualterii uicedomini. Alberti mantegatii. Vexilliferi. Maliuiciui. et malepartis de fontana. Oberti de fontana. (19) Presbiteri de fulgocco. Alberici uicedomini. Villani Speroni. Rangoni de camporumoldi Malestreue. Oberti scorpionis. Rogerii aginonis. Iohannis aginonis (20) Agini (21) aginonis. (20) et Bernardi ficiani. atque coram consilio ad campanam collecto. Nicholaus de castro arquato. et Rogerius de sarturano. et Obertus filius fredentionis. atque uicecomes. et Ricardus surdus ciuitatis placentie consules: predictos dominos de uerdi scilicet Rufinum. et Pizottum. et Nicolaum minor. et Bernardum speltam. atque bernardum filium Ottonis russi. et per hos: ceteros qui in suprascripto dato et concordia conuenierant: et hec fecerant: de suprascripto castro uiride. et eius corte in integrum ex parte communis placentie iure feodi. sicuti. in suprascripto breui concordie continetur inuestiuerunt.

§ Die iouis nono kalendas iunii. In placentia. in capitulo canonicie sancti Antonini. In presentia Alberti mantegatii. Petri uicecomitis. Guilielmi filii Antonii. Alberici uicedomini. Rogerii filii aginonis. (20) Malitrauersi speroni. Rangoni de camporimoldo. Gerardi de andito. Medii capitauei. Oberti Mantegatii. bellatii. Gerardi aginonis (20). Bernardi spelte. et Bernardi filii Ottonis russi. Obertus et Boso filii quondam Poltronelli per se et per Guilielmum fratrem

eorum unusquisque in solidum et inter se consentientes: fecerunt tale datum communi placentie in manu Nicolai de castello arquato. et vicecomitis. et ricardi surdi: consulum placentie. Nominatiue de sua parte castri uiridis et eius corte in integrum. quale uidelicet Otto russus ex sua parte facerat.

Insuper quoque consenserunt dato in integrum. quod sui parentes de eodem castro et corte facerant: et facient. et Otto russus eorum tutor. et administrator: pro omnibus (22) ipsius filiis poltronelli; sicut tutor et administrator hoc datum fecit. Preterea idem Obertus et Boso ad sancta dei euangelia iurauerunt omnibus hominibus de placentia et de placentina et nominatim Malofaxato de pigazano et suis filiis. et omnibus hominibus de abbatia mediani iu personis et rebus (23) pacem. et eam semper firmam tenere. et hoc datum et istos conuentus omnes de suprascripto castro et corte factos: semper firmos tenere. et in omnibus et per omnia tale sacramentum fecerunt de ceteris suprascriptis pactis: quale Otto russus fecerat. Insuper addiderunt quod Guilielnum eorum fratrem hec omnia similiter facere; et iurare patient. infra mensem unum postquam a parte consulum qui pro tempore fuerint: requisitum eis fuerit. nisi iusto dei impedimento remanserit. et impedimento transacto: infra mensem recuperabunt.

§ Die sabbati proximo in ecclesia sancti Antonini. In presentia Gerardii de castro arquato. Petri uicecomitis. Pagani de Arcellis. Gerardi de andito. Iohannis aginonis. (20) Rogerii agiuonis. Oberti de pigazano. Guidonis filii Bosonis. Maluernus. Olderic de camporomolo. Bellatii. Gerardi aginonis. Pauesii de sancto Antonino. Bernardi spelte. et Bernardi filii Ottonis russi. et multorum aliorum. Prenominati consules dederunt filiis Poltronelli scilicet in suis manibus et suprascripti Ottonis eorum tutoris et administratoris quinquaginta et quinque libras papiensis noue monete. quos denarios idem Otto reddere promisit: si per omnes filios poltronelli totum sicut supra scriptum et ordinatum est: non adimplebitur. Insuper quoque remiserunt eis a parte communis: omnes offendentes quas idem Poltronellus erga placentinos fecerat. Ita quod nulla requisitio per commune uel per aliquam personam ulterius fieri possit. Vnde due cartule uno tenore scripte sunt.,. —

Ego (24) Tetaldus notarius hanc a cartam ab Oberto genitore meo traditam: eius iussu scripsi.,.

(S. T.) Ego Obertus notarius sacri palatii ad hoc totum rogatus interfui. et hanc cartam suprascripto tetaldo filio meo ad scribendum tradidi. et scriptam: manu propria confirmaui.

(1) F. 21 r. RP (2) controa con la seconda s espunta RM (3) Segue una s espunta in RM. (4) communem con la ultima in espunta RM (5) F. 32 r. (6) huiusmodi è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, al di sopra di hec sottolineato, in RM (7) debent con la n espunta RM (8) Segue eo espunto in RM (9) F. 32 v. (10) Segue legitur esponto in RM (11) aghinonis RP (12) Ottos RM (13) F. 33 r. (14) Raynaldus RP (15) aliis è agg., dalla stessa mano del testo, in margine, in RM (16) uero è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM (17) Gui- liellmi con la terza l espunta RM (18) F. 33 v. (19) Oberti de fontana manca in RP (20) aghinonis RP (21) Aghini RP (22) Segue suis sottolineato in RM (23) F. 34 r. (24) Ego è in nesso formante (S.T.) in RM, RP.

LVII (1).

29 ottobre 1179.

Nota [de castro viride] (2)

(3) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo se- tuagesimo nono Die Lune quarto Kalendas nouembris. Indictione tertiadecima. aput plebem sancti Albani. Presentia Opizonis marchio- nis malespine. Oberti de Rocca. Sigembaldi filii tedisii de pontecorono. (4) Castellani de niuiono. Alberti de spetine (5) et aliorum. § Nicholaus (6) de montesicale. et Remussus Albertus morrus. Idi- cionus Obertus de ruuino. iurauerunt ad sancta dei euangelia atten- dere. et obseruare omnia precepta que consules placentie uel unus illorum in concordia aliorum eis fecerint de restituendis expensis Stephano de uiridi et fratribus eius. quas fecerunt in muro donioni. et edificiorum uiridis. et de securitate inde eis facienda. ad hoc nam- que iuramentum recipiendum: Arnaldus strictus placentinus consul: et Oldericus de castro Arquato uice communis placentius fuerunt.,.—,

(S. T.) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius: interfui. et rogatus hanc cartulam scripsi.,.—

(1) Cfr. n. LX (2) de castro viride manca in RM, RP; Nota è solo in RM (3) F. 34 v.; f. 22 v. RP (4) Montecorno RP (5) spectine RP (6) La h è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM.

LVIII (1).

29 ottobre 1179.

Sacramentum quod fecerunt postea.

(2) Die Lune quarto Kalendas nouenbris. aput plebem sancti Al- bani. In presentia Opizonis marchionis malespine. Oberti de rocca. Sigembaldi filii Tidissii. de pontecorono. Castellani de niuiono. Oberti de spetine. (3) et aliorum. § Nicolaus de Monte sicale. Albertus Morrus. Idionus. Obertus de ruuino. Stephanus de uiridi. et Fulco. Wascus et Alinerius: iurauerunt ad Sancta dei euangelia quod bona fide semper custodient et saluabunt ad honorem et utilitatem ciuitatis

placentie: castrum uiride cum tota eius curte. et omnia alia loca cum eorum curtibus. de quibus ipsi et antecessores ipsorum: datum fecerant eidem ciuitati et postea in feodum ea acceperunt. et uniuersa pacta inde facta: attendent et obseruabunt sicut in publicis instrumentis de eodem loco uiridi et (4) omnibus aliis locis scriptis continetur. et non erunt unquam (5) in conscilio nec in facto quod aliquis eorum uel ipsorum parentum qui similiter iurabunt: amittat suam partem uiridis. Et aliorum locorum. et si amiserit bona fide adiuuabunt recuperare. Si deus eos adiuuet et sancta dei euangelia. Inde actum est hoc Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo nono. prefato die. Indictione tertiadecima.,,-.,-,,-

Ad hec namque iuramenta recipienda: Arnaldus strictus placentinus consul. et Oldericus de castro arquato uice communis eiusdem placentie ciuitatis fuerunt.,,-.,-,,-

(S. T.) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius: interfui. et rogatus hanc cartulam scripsi.,,-.,-,,-

(1) Cfr. n. seguente (2) F. 23 r. RP (3) spectine RP (4) F. 34 v.
(5) nunquam con la n espunta RM

LIX (1).

29 ottobre 1179.

[*Sacramentum quod fecerunt postea*] (2)

(S. T.) Die Lune quarto Kalendas nouembris. apud plebem sancti Albani: In presentia Opizonis marchionis malespina. Oberti de rocca. Sigenbaldi filii Tedisii de pontecorono. Castellani de niuiono Oberti de spetine. et aliorum. § Nicholaus de monte sicale. Albertus morrus. Idizonus. Obertus de ruuino. Stephanus de uiridi. et Fulco et Wascus. et Alinerius iurauerunt ad sancta dei euangelia quod bona fide semper custodient et saluabunt ad honorem et utilitatem ciuitatis placentie castrum uiride cum tota eius corte. (3) et omnia alia loca cum eorum curtibus de quibus ipsi et antecessores ipsorum datum fecerant eidem ciuitati. et postea in feodum ea acceperunt. et uniuersa pacta inde facta attendent. et obseruabunt sicut in publicis instrumentis de eodem loco uiridi et omnibus aliis locis scriptis continetur. et non erunt unquam in consilio nec in facto quod aliquis eorum uel eorum parentum qui similiter iurabunt. amittat suam portionem uiridis et aliorum locorum. et si amiserit bona fide adiuuabunt recuperare. sic deus eos adiuuet et sancta dei euangelia.

(4) Inde Actum est hoc. Auno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo nono. prefato die. Indictione tertiadecima. Ad hec namque iuramenta recipienda. Arnaldus strictus placenti-

nus consul. et Oldericus de castro Arquato: uice communis eiusdem
placentine ciuitatis fuerunt.,.-

Ego Raza (*sic*) dalinda sacri palatii notarius: interfui et rogatus
hanc cartulam Scripsi.,.-

(1) *Cfr. n. precedente. Il doc. manca in RP. In RM, in margine, da
mano antica, è scritto: vacat* (2) *Sacramentum-postea manca in RM*
(3) *corte con la o espunta e una v agg., in soprolinea, dalla stessa mano
del testo, in RM.* (4) *F. 35 v.*

LX (1).

29 ottobre 1179.

[*de castro Viride*]

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo
nono, die Lune quarto Kalendas nouembbris. Aput plebem Sancti Al-
bani. Indictione tertiadecima. Presentia Opizonis Marchionis male-
spine. Oberti de roccha Sigenbaldi filii tidisii de pontecorono. Castel-
lani de niuiono. Oberti de spectine. § Nicholaus de monte sicale et
Remussus. Albertus morrus. Idicionus. Obertus de rupino. Iuraue-
runt ad sancta dei euangelia. adtendere et obseruare omnia precepta
que consules placentie, uel unus eorum in concordia aliorum eis fece-
rint. de restituendis expensis Stephano de uiridi et fratribus eius
quas fecerunt in muro donioni et hedificiorum uiridis. et de securi-
tate inde eis fatienda. Ad hoc namque iuramentum recipiendum Arn-
naldus strictus placentinus consul. et Oldericus de castro arquato
uice communis placentie fecerunt.,.

(S. T.) Ego Ugo de castro arquato sacri imperialis palatii nota-
rius. iussu Guilielmi giruini. hanc cartulam ebeo imbreuiatam scripsi.

(1) *Cfr. n. LVII. Il doc. manca in RP. In RM come nel n. preced.*

LXI (1).

16 ottobre 1180.

de drubecho

(2) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octua-
gesimo, die iouis sextodecimo mensis octubris. Indictione quartade-
cima. In loco qui dicitur uidigium. Presentia et te(3)stificatione eo-
rum hominum quorum nomina leguntur inferius. Nicholaus de dur-
beco pro centumquinque libris papiensis monete. quas fuit manife-
stus se recepisse ab opizone de fontana et Guarnerio mantegatio
consulibus communis placentie nomine eiusdem communis: fecit da-
tum eidem communi in manibus eorundem consulum. Silicet de toto
hoc quod ipse abebat in durbocco. intra castrum. et de foris in curte
eiusdem loci. Sicut diuidebat cum filius quondam Rufini de monte-
sicale: et idem de feodo capitis elmi. et Rolandi fratris eius. quo-

cunque decurrat. cum omni iure et utilitate sibi pertinente. in integrum. deporto uxore eiusdem Nicholai predicto dato consentiente et toti iuri suo renuntiante. Ita ut prefatum communem uel cui derit: Ab hoc die in antea habeat hoc totum quod supra legitur. una cum accessionibus et ingressionebus seu cum superioribus et inferioribus suis. uidelicet allodium proprietario. (4) iure et feodum ad fictum. Reddendo nomine ficti de feodo singulis annis in festo sancti michaelis (5) eidem Nicholao et eius heredibus uel ipsorum certo misso in placentia duos sextarios frumenti puleri sine fraude. ad palam et iuliolum. si requisitum fuerit. si uero quindecim diebus ultra suprascriptum terminum hoc fictum requisitum fuerit detentum. promiserunt prefati consules et suos successores obligauerunt suprascripto Nicholao et eius heredibus dare nomine pene de duobus tres. Set nullum aliud dampnum unde commune nec cui dederit: incurrat. quia sic stetit inter eos. Et ipse Nicholaus promisit et suos heredes obligauit eisdem consulibus et eorum successoribus nomine communis suprascriptum datum qualiter superius legitur. in integrum. ab omni homine defendere aut illut in duplum sicut pro tempore fuerit melioratum uel sub estimatione in consimili ualu(e)rit loco. (6) restituere. Insuper ad sancta dei euangelia iurauit ipsum datum semper firmum et ratum tenere et obseruare. et de feodo numquam facere alicui finem nec refutationem. nec aliut per quod commune amittat. uel quod aliquo modo ei nocere possit. Et prefata deportum (7) uxor eius iurauit similiter idem datum semper firmum tenere. et ratum et obseruare. Ibidem incontinenti. Opizo filius eorundem Nicholai (8) et deporti (9) iurauit ad eadem sancta euangelia dei suprascriptum datum totis temporibus similiter firmum et ratum tenere et obseruare. et numquam facere finem nec refutationem de feodo (10). nec aliut per quod commune amittat aut quod ullo modo eidem communi nocere possit. his peractis: idem opizo de fontana. et Guarnerius Mantegatius consules: receperunt eundem Nicholaum et filios eius in ciues. et promiserunt ei a parte communis et suos successores omnes qui fuerint consules pro tempore obligauerunt eos ut ciues in personis et rebus. custodire et salvare. Vnde due cartule in uno tenore scripte sunt. et corrob[or]ate cum stipulatione subnixa. Ad hoc namque totum fuerunt rogati testes Nicholaus de nebiano. Rainaldus de uidigio. Guilielmus frater eius. Protasius de uia. Robertus de Malaraza. Obertus de Spinabello. Obertus de gandulfo currerio .,. —

(S. T.) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius. ad hoc totum rogatus interfui. et hanc cartulam iude tradidi et scripsi. .,. —

(1) Cfr. n. LXXV (2) F. 23 r. RP (3) F. 36 r. (4) Segue nomine sottolineato in RM (5) Michaelis con la seconda i espunta RM (6) consimilibus lociso con bus e is sottolineato RM (7) deportu con una s alla fine, in atto, e con il segno di abbreviazione, agg. sulla u senza cancellare la s RP (8) F. 36 v. (9) de porti RP (10) fedodo con la prima d espunta RM

LXII.

15 febbraio 1135.

datum decime de uiçola

(1) (S. T.) Anuo ab incarnatione domini nostri Ihesu xpisti millesimo centesimo trigesimo quarto. quintodecimo die mensis februario. Indictione tertiadecima. In xpisti nomine placuit atque conuenit inter Obertum de canzelassco et Malacanellam. necnon et totum populum placentinum maiori et minori. In Presbiterum fulgoso. consul[em] et missum. istius ciuitatis. ut in dei nomine. debeant dare sicut a presenti dederunt. suprascripti Oberti. et Malacanellam. et eorum herredibus ad populum suprascriptum placentinum aut cui dederint ad dictum reddendum libellario nomine usque in perpetuum. Nominatiue de tota(m) illa(m) decima(m) quam abent et tenent a parte filiorum antonii. in vzolam (1) uel in eis territoris in integrum. vnde suprascriptus Obertus et Malacanella(m) habebant litigio cum senioribus de oneti. Ea uero ratione uti a modo habeant suprascriptum populum placentinum et heredibus (3) eorum aut cui dederint usque in perpetuum. vna cum accessione et ingerione seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum. ab hac die uobis suprascriptum populum placentinum habere et detinere suprascriptam decimam. et facere ipsis et eorum herredibus aut cui dederint ex totum hoc quod ex decima(m) exierit. uel per annum habere potuerit: aut quod dominus exinde annue dederit. et quicquid habere potuerit sine omni suprascripti Oberti et Malacanella et eorum herredibus contradictione. Ita ut populum placentinum aut cui dederint semper in omni anno in festiuitate sancti martino (sic) uel dies quindecim postea soluant pro dicto ad suprascripti Oberti et ad malacanellam uel ad eorum herredibus denarios tres cone. duos Oberti et unum Malacannella. si ipsis uel herredibus eorum requisierint. Nam si dicto requisierint et populum placentinum dare noluerint per pactum inter eos positum sine alia pena: dicto semper in duplum. restituant. Penam inter se posuerunt ut si quis ex ipsis aut eorum herredibus nun compleuerint. omnia qualiter superius legitur. uel si tollere aut laxare uoluerint conpona(n)t pars parti fidem seruanti nomine pene solidos centum denariorum cone. et post penam solutam presens libellum in suo

maneat firmitate(m). Actum intra ecclesiam sancti Antonini: feli-citer.,.

Signa + + manus suprascripti Oberti et Malacannella. qui hunc libellum fieri rogauerunt. et ad populum placentinum solidos quadraginta denariorum cone acceperunt.

Ibi interfuerunt Bonizo de andito. Azo ardecioni. Azo burgundio. Crosellus. Vicecomes. Wido de tuna. Leccacorus. Simonus. et Gerardus de andito. Bellingarius. Obertus clericus. Azo bacini. Aginus clericus. Albertanus de montarzolo testium.,.—

Ego Azo notarius hoc libellum scripsi. tradidi compleui et dedi.

(1) F. 23 v. RP (2) vçolam corr. su un precedente vrolam RP (3)
F. 37 r.

LXIII.

21 luglio 1137.

*datum et sacramentum illorum de sancta Margarita
factum in comune.*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mil-lesimo centesimo trigesimo septimo. Indictione quintadecima. Die dominica qui est duodecima dies calendas augusti. et intra ciuitatem placentie. in curte ecclesiam sancti Antonini et in publice arengo. Anselmus de Sancta margarita manu sua propria et ore suo iurauit ad sancta euangelia dei ab odio in antea fidelem erit ab populum placentinum maiori et minori per bonam fidem sine fraude adiuuare et saluare et custodire habet suprascriptum populum placentinum in hauere(m) et in persona(m). Sine fraude et per bonam fidem contra omnes homines. in castri de sancta margarita. et in curte(m) eiusdem castri intra illam confinem quam in uendicionis cartula(m) legitur. Saluare et custodire habet suprascriptum castrum et curte[m] et per bonam fidem sine fraude ad suprascriptum populum placentinum et si amiserint iamdictum castrum et curtem: per bonam fidem sine fraude recuperabit. et suprascriptum castrum et curte[m] dare habet ad populum placentinum. in eorum potestatem ad Werram facere. si necesse fuerit: cui uoluerint foris iam nominatum castrum et curte[m] custodire. et saluare. et adiuuare habet iamdictum populum placentinum per bonam fidem sine fraude in aue-re(m) et in persona(m). excepto contra suos seniores. se siente. si deus eum adiuuet et sancta dei euangelia. Inde actum est hoc. et in presentia consulibus istius ciuitatis silicet Gerardum de castro arquato. et Vicedominum seu Rainaldum sicamelica.,.—

Ego Azo notarius sacri palatii: interfui et hoc sacramentum audiui et scripsi.

(1) F. 37 v.; f. 24 r. RP

Registrum Magnum

LXIV.

28 agosto, 1º settembre 1147.

de castro de curticellis

(1) (S. T.) Hec est concordia inter placentinos : et illos de curticellis. filii Scarpe. et filii Petri debent facere datum comuni (2) Placentie : quale Secundum usum reg[n]i. quod nos tenemus facere possunt. Nominatiue de medietate de toto hoc quod habere et detinere uidetur. in castro : et corte de Corticellis. et debent facere Vuerram ad parmag et ad dalfinum. si placentia habuerit Vuerram cum parma. uel cum dalfino. sine parabola consulum placentie qui pro tempore fuerint. et populum placentinum saluare : et adiuuare habent in habere et personis per bonam fidem. et quod totum sicut suprascriptum est factum et adimpletum fuerit debent iurare (3) omnes domini castri qui etatem iurandi habent. et quod omnes alios dominos similiter iurare facient cum etatem iurandi habuerint infra mensem unum postquam per consules placentie eis requisitum fuerit. Et omnes castellanos de corticellis. de Vuerra facere. et de saluare et adiuuare placentinum populum similiter iurare facient. et pro inuestitura quam populus placentie eis fecerit de hoc dato quod ei fatiunt debet unus ex (4) filiis scarpe : et unus ex filiis Petri iurare fidelitatem communi placentie. contra parmag. et dalfinum. et etiam contra omnes alios homines et loca. salua fidelitate suorum anteriorum dominorum. Et si populus placentie adquisierit a Marchione hoc quod filii scarpe tenent pro communi placentie tenere debent. et debent facere pacem Marchioni : et Vuilielmo filio eius et illis de uariano et omnibus aliis ex ista parte scilicet placentie et Marchionis. et illorum de uariano.,.— (5)

§ Populus placentinus debet inuestire omnes filios scarpe. et omnes filios Petri per feodium. in se. et in suis herredibus masculis et feminis. de prenominato dato. et debet eos adiuuare (6) de Vuerra parme et dalfini. et de omni alia quam habuerint. et in quam per concordiam consulum intrauerint. et pacem non debet facere nec treuguam. neque guerram recreudatam sine illis. et debet facere populus placentie ut marchio. et Guilielmus filius eius. et illi de uariano pacem eis fatiant. et omnes homines ex ista parte. et Gerardum Scarpam reddere debet. et debet eos adiuuare retinere podere de corticellis. Et consules placentie debent iurare per unum communem missum quod eis ita ut supra (7) dictum est a parte populi placentie factum fuerit. et debent suprascripti consules iurare (3) adiuuare eos retinere podere de corticellis et adiuuare eos de vuerra parme et dalfini. et de alia verram si per istam habuerint : et quam per consilium consulum placentie cuperint. et quod pacem non fa-

tient. nec treuguam neque guerram recreudatam. sine illis. et alios consules qui post se intrauerint similiter iurare fatient. et quod alios qui post se intrauerint simili modo iurare fatient.

§ Die iouis qui est quinto kalendas septembbris. in monte qui est a moeridie (*sic*). iuxta castrum de corticellis. In presentia Fulconis aduocati. Fulconis stricti. Gandulfii clerici. Caponi. vuilielmi Marchionis malespine. Opizonis filii Oddonis. Guidotti de Fontana. vuilielmi filii Antonini. vuastoni de placentino. Alberici uicedomini. Boamonti uicecomitis. Drogonis surdi. Malitruuersi speroni. Rogerii filii agiunoris. atque in pleno arengo placentinorum. Gandulfus Scarpa. per se et per omnes fratres suos et Petrus. et Berizo per se. et per nepotes suos fecerunt datum libellario nomine usque in perpetuum communi placentie. per Rogerium de sarturano. et Raimundum Speronum. et Rainaldum Siccamelicam. tunc temporis consules ciuitatis placentie. Nominatiue de toto hoc quod habere et detinere uidentur in castro et corte de corticellis : in integrum. Ea ratione ut ammodo et usque in sempiternum predicti communis placentie sit : sicuti secundum usum regni quod nos placentini tenemus esse potest. et persoluere exinde debet ipse populus placentie singulis annis fictum requisitum fuerit. duodecim denarios. si uero requisitum fuerit : et non persoluerit : nullam penam nec dampnum sustinere debet. set semper teneatur dare.

(8) § Et cum hoc factum fuit eodem loco. et in presentia superscriptorum testium. Predicti consules a parte communis placentie inuestiuerunt suprascriptos Gandulfum Scarpam et petrum. Et Berizonom. et per se omnes fratres et nepotes suos per feodum. et per beneficium. Nominatiue de toto iure et ratione quam de predicto castro et corte de corticellis suprascripto communi dederant placentie. Ita ut omnes filii Scarpe. et suprascripti Petrus et Berizo. ed eorum nepotes et omnes sui heredes masculi et femine et ex eis descendentes suprascriptum feodum habeant et teneant set donec masculus fuerit predictum feodum habeat salua (9) successione. sicuti uadit successio feodi Marchionum.

§ Et ibidem prenominati Gandulfus. et Petrus iurauerunt ad sancta euangelia fidelitatem communi placentie sicuti suprascriptum est et ordinatum. et insuper ipsi Gandulfus. et Petrus. et Berizo iurauerunt ad sancta euangelia dei facere vuerram ad parvam et ad dalfinum. et pacem non fatient nec treuguam. neque vuerram recreudatam : parme. uel dalfino : sine parabola consulum placentie qui pro tempore fuerint. Et populum placentinum saluare et adiuuare habent. in habere et in personis per bonam fidem. et pacem et totum aliud

sicut suprascriptum et ordinatum est : patient. et adimplebunt. et firmum tenebunt. et omnes alios suprascriptos dominos et castellanos sicut suprascriptum est et ordinatum iurare patient. si deos eos adiuuet et sancta euangelia dei.

§ Et ibidem populus placentinum (10) et prenominati consules iurauerunt ad sancta euangelia dei per ottonem cirrioli communem missum quod totum sicut suprascriptum et ordinatum a sua parte est factum et adimpletum fuerit. si deus eos adiuuet et sancta euangelia dei.

§ Inde factum est hoc. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo septimo. suprascripto die. inductione. (11) decima.

(S. T.) Ego Obertus notarius sacri palatii : interfui. et duas cartulas in uno tenore inde scribere rogatus fui : ab ambabus partibus

§ Die Lune proximo ueniente in ciuitate placentia. in palatio episcopi. In presentia Gerardi de castello arquato. Gandulfi clerici. Nicholai de castello arquato. Bosonis de Petra dueria Caponi. Opizonis filii oddonis. et Rainierii fratris eius. Maleparti de fontana. Guidotti de fontana. et domafolli fratris eius. Antonii filii Guilielmi antici. Malconredi uicedomini. Alberici nicedomini Oberti filii agadi. et Alberici fratris eius. Vilani speroni. Roberti ardezoni. Opizonis filii berardi. et in pleno consilio cam(12)pane sonate. Gerardus scarpa firmauit ex sua parte suprascriptum datum sicuti Gandulfus frater suus in communi placentie fecerat. et promisit quod alias suos fratres similiter firmare fatiet.

§ Et ibidem prenominati consules ipsum Gerardum inuestiuerunt sicuti suprascriptum Gandulfum fratrem suum inuestiuerant. et nominatim inuestiuerunt eum de feodo quod pater suus a parte communis placentie olim tenebat. et ipse Gerardus iurauit fidelitatem communi placentie sicuti suus par suo domino. et sicuti pater suus eidem communi quandam iurauit. et insuper iurauit de vuerra et pace et de salute populi placentini. et de omnibus suprascriptis pactis sicut suprascriptum et ordinatum est. in integrum. et nominatim Sigizoni : pacem facere. et adimplere et firmum tenere. et quod alias fatiet facere. totum sicut Gandulfus frater suus iurauerat.

Et ibidem fecit pacem consulibus et populo placentino. et omnibus hominibus ex ista parte. et nominatim Sigizoni pacem.

Ego Obertus notarius sacri palatii : interfui et rogatu ambarum partium hoc breue scripsi.

(1) F. 24 r. RP (2) F. 38 r. (3) iuuare RM RP (4) Segue illis sottolineato in RM (5) In RP il doc. è interrotto qui, a metà del f. 24 v.

(6) adiuruare con la prima r espunta RM (7) F. 38 v. (8) F. 25 r. RP
che continua fino alla fine del doc. — (9) F. 39 r. (10) Segue cancellato
iur in RM (11) indictione manca in RP (12) F. 39 v.

LXV.

12 febbraio 1161.

Inuestitura montis albj

(1) (S. T.) Die dominico qui est duodecimus dies mensis februarii. In ciuitate placentia. In palatio episcopi. In presentia Oberti confanonerii. Opizonis filii quondam oddonis. et Oddonis fratris eius. Gundulfi clerici. Alberti mantegatii. Petri uicecomitis. Alberti de uiuello. Alberti de Albiano. Fulconis aduocati. Boui de bouis. Azonis bergonzii (2). et aliorum hominum quorum nomina subter leguntur. In consilio ad campanam sonatam collecto. § Boso de petra dueria consul ciuitatis in concordia Placentini mantegatii. Gerardi de andito. Gerardi coxe auce. Patoni uicedomini. Grimerii uicecomitis. similiter consulum sociorum suorum fuit manifestus quod ipse et omnes alii predicti consules eodem (3) die in plena contione a parte communis placentie inuestiuerant Marcum de pegoraria. Nominatiue de medietate montis albi scilicet castri. et turris et terre de foris cum omni iure et utilitate ipsi medietati. in integrum. pertinente. Sicuti commune placentie habebat. et tenebat. et ei pertinebat. Ita ut ab hac die predictus marchus. Suique heredes excepto Petro capitaneo. prenominatam medietatem montis albi ut (4) supra determinatum est a parte communis placentie per feodum habeant et teneant. Eo pacto et ordine quia per (5) quodcumque tempus prenominati consules. uel alii consules qui pro tempore fuerint in placentia. iandicto marchio. uel suis heredibus dederint quinquaginta libras denariorum bonorum spendibilium papiensis monete. cum loto hoc quod suprascripta medietas erit meliorata. aliqua edificatione. uel plantatione. aut bonificamento. prememoratum feodum communi placentie expeditum relinquere debent sine ulla lite ad fatiendum quicquid (6) uoluerit. Et suprascriptas quinquaginta libras in terra dare debent. Et a parte communis placentie per feodum tenere. Itemque prenominato marco. et Guilengo. et Albrigono. et Witono filiis ipsius marci presentibus prefatus Boso similiter fuit manifestus quod predicti Guilengus et albrigonus. et Witonus in predicta contione iurauerant ad sancta dei euangelia quod de prenominato castro de monte albo commune placentie contra omnes homines adiuuabunt. et quod numquam ipsum castrum consulibus placentie. nec communi placentie uetabunt. nec Guarnitum nec scharitum. et quod fidelitatem communi placentie in iamdicta contione iurauerant contra omnes homines salua fidelitate

suorum anteriorum dominorum quibus fidelitatem fecerant. et facere debent. et quod patient omnes suos alias fratres (7) hoc iuramentum. et hanc fidelitatem facere quando consules placentie voluerint. excepto predicto Petro capitaneo. Et suprascriptus marcus. et prenominali filii eius : hoc totum ut supra legitur. nerum esse confessi fuerunt.

Quo facto : predicti consules preceperunt Guilielmo correrio ut a parte communis placentie daret suprascriptis marco et filiis suis de suprascripta medietate tenutam. Inde actum est hoc (8) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo sexagesimo. suprascripto die indictione nona. Ibi interfuerunt Vicecomes. Ricardus Surdus. Adraldus rondana (9). Robacastellus. Rufinus de roncouetere. Iacobus de gosso. Wido de spleteine (10). Grimerius caput porci.

(S.T.) Ego Gerardus sacri palatii notarius : interfui. et suprascriptorum consulum iussu : et predictorum Marci de pegoraria et filiorum eius rogatu hanc cartulam inde scripsi .,,—

(1) F. 25 v. RP (2) bergondii *con la d espunta e con la z agg., in soprolinea, dalla stessa mano del testo, in RM; bergonzij RP* (3) F. 40 r.
(4) et RM, RP (5) Segue tempus espunto in RM (6) quicquid *con la t espunta RM* (7) fratres *con la prima e espunta RM* (8) F. 40 v.
(9) rodana RP (10) spleteine RP

LXVI.

2 settembre 1196.

Inuestitura pro comuni facta in Bernardo de campis

(1) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die dominico secundo mensis septembris. In ualdetario. in burgo plebis complani. ante ecclesiam ipsius plebis. In presentia Cazaguerre. de Stradella et vgonis Garxendi (2) de runco lamperto (3). et Bernardi. Ioannini de tolarolo. et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de Castro arquato. et Opizo de porta procuratores communis concordia et uoluntate Alberti de Antito (*sic*) eorum socii qui absens erat. inuestierunt Bernardum de campis ad dictum in eo eiusque herredibus im perpetuum. Nominati de omnibus rebus territoriis cultis incultis pratiuis. boschiuis Gerbidis montibus et uallibus. que omnia fuerunt de tenuta quondam Guidolotti de Monte. ubicumque et quantumcumque sint. et inuenientur^[ur]. Ita quod idem Bernardus et (4) eius heredes hec omnia predicta debet habere et tenere et bene laborare et meliorare et non peiorare. Et dare et reddere singulis annis exinde dictum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis suprascripti placentie aut cui pars communis dederit semper in fe-

stiuitate Sancti martini quinque solidos placentinorum. conductos et datos et consignatos camarario (5) communis qui pro tempore fuerit uel alii nuntio eommunis qui pro tempore fuerit constituto. Et si aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit: quod fictum sicut supra legitur et continetur integre non fuerit solutum et conductum. promisit eis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis placentie dare et soluere nomine pene ex duobus tres. Et si propter hoc fictum habendum et recuperandum pars communis aut cui dederit aliquas (6) expensas aliquo modo fecerit omnes ei restituere promisit. Evidem suprascripti procuratores promiserunt tamquam procuratores communis et se suosque successores obligauerunt. suprascripto Bernardo eiusque heredibus predictas res omnes qualiter et quomodo superius legitur et continetur. in integrum. ab omni persona defendere et expedire aut dannum totum ei restituere. penam autem. inter se uicissim compromiserunt quod si pars communis tollere aut imphiteota uel eius herredes laxare voluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti. Solidos placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta et totum quod supra legitur et continetur semper firmum permaneat. pro ficto uero soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis. predictus imphiteota obligauit ipsis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis pignori omnia sua bona presentia et futura. pro inuestitura receperunt ipsi procuratores ab eodem Bernardo duos solidos placentinorum. et sic preceperunt vgo(7)ni de stradella gastaldo communis ut inde daret eidem Bernardo tenutam. unde due cartule in uno tenore scripte sunt.,.—

(S.T.) Ego Azo de uigoleno Sacri palacii notarius. interfui. et rotatus hanc cartulam ita scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de Sparoaria Sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc exemplo. legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 41 r.; f. 26 r. RP (2) Garsendi *con la s espuuta e la x agg.*, dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (3) Roncho lamberto RP (4) et et RM (5) ra è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (6) aliquas *con la g espuuta* RM (7) F. 41 v.

Inuestitura facta pro comuni placentie in dodo de fadale

(1) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-simo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die ueneris tertio kalendas. septembbris. In ualdetario uidelicet in caminata ecclesie sancti Iohannis de telieto. In presentia Guidonis de ostia. Ca-

zaguerre de stradella. Petri de talieto. et aliorum testium rogatorum.
§ Gerardus de castro arquato et Opizo de porta procuratores communis placentie. concordia et uoluntate Alberti de andito eorum socii qui absens erat. inuestiuerunt Dodum de fadale ad fictum in eo eiusque herredibus im perpetuum. Nominatiue de eo toto quod ipsem pro communi placentie solitus est tenere in curte telieti. Vnde solitus est reddere fictum ipsi communi anuatim (2) unam minam grani de quo tertia pars erat sicalis. et uno auno duos imperialium et dimidium et alio. unum imperialium et dimidium Ita quod ipse imphiteota et heius herredes id totum qualiter et quomodo superius legitur et continetur in integrum. ab hac die in antea habere et tenere debent. et bene laborare et bonificare et dare et reddere singulis annis exinde fictum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine suprascripti communis aut cui pars ipsius communis dederit semper in festiuitate Sancti Martini. octo denarios placentinorum. conductos et datos et consignatos camerario communis qui pro tempore fuerit. uel alii nuntio communis pro tempore constituto. Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit quod fictum totum sicut supra legitur et continetur integre non fuerit solutum et conductum: promisit ei dare et soluere nomine pene ex duobus tres. Et si propter hoc fictum habendum et recuperandum pa(io)r(i)s ecclesie aut cui dederit alias expensas aliquo modo fecerit. omnes ei restituere promisit. Equidem suprascripti procuratores tam(3)quam procuratores communis promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascripto imphiteoticario eiusque herredibus predictam inuestituram ab omni persona ratione defendere et expedire aut danum totum ei restituere. et debet inphiteota res meliorare et non peiorare. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis inphiteoticariis uel eorum heredibus laxare: aut pars communis tollere uoluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos. et pena soluta: pacta et conuenta et totum quod supra legitur semper firmum permaneat. pro factio uero soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis: predictus inphiteota obligauit ipsis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis suprascripti. pignori omnia sua bona et sic preceperunt vgoni de Stradella ut inde daret ei tenutam.

(S.T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius interfui et rogatus duas cartulas inde scripsi .,. —

(S.T.) Ego Iohannes de Sparoaria sacri palatii notarius: authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc. legitur. exemplo. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 26 v. RP (2) anuatim è agg.; dalla stessa mano del testo, in sopralinea, in RM (3) F. 42 r.

LXVIII.

26 marzo 1196.

Inuestitura facta pro comuni placentie in Ansaldo de capite asini

(1) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-simo centesimo nonagesimo sexto. Indicione quartadecima. Die Mer-curii septimo kalendas. aprilis. In placentino episcopatu. videlicet ante portam castri noui. In presentia Presbiteri parisii. Filipi notarii de florentiola. Guidonis filii Naturalis quondam fulconis de porta. Andree de calcaneo. Fredentii de cagnano. Enurardi panis de foco. et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato. et Albertus de andito procuratores communis placentie concordia et uoluntate Opizonis de porta eorum socii qui absens erat. inuestiuerunt Ansaldum de capite asini. ad fictum in eo eiusque heredibus et cui dederit. ex-cepto quod non posset uendere nec donare alicui loco religioso nec caualerio neque seruo. Nominatiue de petia una de terra posita in ortis communis non longa (*sic*) a fossato castelli. que plantata est de uinea. et est per mensuram: triginta et nouem (2) tabule. Ita ut ipse imphiteota et eius (3) herredes et cui dederit preter exceptatos predictam terram plantatam totam qualiter et quomodo superius legitur. et continetur. in integrum. habeat et teneat et exinde iure ficti quicquid uoluerit faciat. Sine omni suprascriptorum procuratorum communis et partis communis aut cui dederit contradicione. Red-dendo atque bene (4) soluendo singulis annis exinde fictum supra-scriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis supra-scripti placentie aut cui pars communis dederit semper in festiuitate Sancti martini tres. Solidos et tres denarios. conductos et datos et consignatos camarario communis qui pro tempore fuerit uel alii (5) nuntio communis constituto. Si uero aliquo in anno octaua supra-scripti termini transierit quod fictum totum sicut supra legitur. et continetur. integre non fuerit solutum et conductum debet et promisit domino dare et soluere nomine pene ex duobus tres. Et si propter hoc fictum habendum et recuperandum pars communis aut cui dederit. alias expensas aliquo modo fecerit. omnes ei restituere promisit. Equidem suprascripti procuratores communis tamquam communis procuratores promiserunt et se suosque (6) successores obligauerunt suprascripto Ansaldo eiusque herredibus et cui dederit preter exceptatos predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur. et continetur. in integrum. ab omni persona defendere et expedire ratione et dannum totum ei restituere. Si uero imphiteota uel eius

herredes aliquo in tempore suum ius uendere uoluerit. domino requirere debet. et ei pro duodecim denariis (7) minus dare et uendere quam alii. si emere uoluerit. Siu autem cui uoluerit infra mensem requisitum preter exceptatos. et qui Idoneam securitatem soluendi fictum faciat iure domini saluo uendat. Rem uero debet et promisit inphiteota meliorare et non peiorare. Penam autem inter se uicissim compromiserunt quod si pars communis tollere aut inphiteota aut eius herredes laxare uoluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti soldos. placentinorum. et poena (*sic*) soluta pacta et conuenta et totum quod supra legitur et continetur semper firmum permaneat. pro ficto soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quemque modo factis predictus Ansaldus obligauit suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis pugnori (8) omnia sua bona. presentia et futura. et sic ibidem ei tenutam dederunt. pro inuestitura receperunt ab eodem Ansaldo duodecim. denarios .,— Vnde due cartule in uno tenore (9) Scribi rogauerunt.

(S.T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius interfui et rogatu atque iussu ambarum parcium hanc cartulam ita scripsi ...—

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc exemplo legitur. et propriis manibus exemplauit.

(1) F. 27 r. RP (2) Segue brachia sottolineato in RM (3) F. 42 v.
(4) Segue laborando sottolineato in RM (5) alii è corretto su alio in RM
(6) suosque è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM (7) denariis è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM (8) poignori con la prima o espunta RM (9) F. 43 r.

LXIX.

6 settembre 1196.

*Inuestitura facta pro comuni placentie
in petro peryolardo (*sic*) recipiente nomine suo
et nomine Martini cognati sui*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nouagesimo sexto. Indictione quartadecima. die martis sexto mensis septembris. In ualdetario. Videlicet ad stradellam. in domo Gerardi et Ianini de stradella. In presentia ipsorum Gerardini et Ianini. Ansaldi de ficia. Merli de sala. Lombardi de stradella. et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato et Opizo de porta procuratores communis placentie concordia et uoluntate Alberti de andito eorum socii. Inuestierunt Petrum pego-ladum ad fictum in eo eiusque herredibus im perpetuum. Nominatiue de manso uno terre posito in costa camararia quod dicitur mansum